
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 130  del  23/02/2017 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE  
 
OGGETTO :  EBM Srl di Foligno (PG). Acquisto con la formula del repair exchange 

di due lavaendoscopi da destinare alla SOC di Endoscopia del P.O. di 
Palmanova. CIG ZA01D7BC52 CUP F69J17000060002. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che presso la SC di Endoscopia del P.O. di Palmanova risulta attualmente in 
funzione una sola lavaendoscopi delle due installate che peraltro risultano complessivamente datate. 
Alla fine del 2016 la lavaendoscopi Medivators mod. DSD-201, in seguito ad un guasto bloccante 
(rottura scheda madre), è stata dichiarata fuori uso e non riparabile per assenza di pezzi di ricambio; 
recentemente anche l’unica attrezzatura rimasta, Medivators mod. Advantage Plus acquistata nel 
2010, ha avuto due gravi fermi macchina, dovuti all’aumento del carico di lavoro con conseguente 
sospensione dell’attività di endoscopia;  

 
VISTA la relazione sulla situazione del Servizio di Endoscopia del P.O. di Palmanova,  

conservata in atti, predisposta dal Direttore dott. Francesco Comelli, che mette in evidenza il 
disagio per gli utenti e pone l’accento sull’urgenza della soluzione del problema; 

 
DATO atto che anche il Direttore Medico dott. Pittioni ha sollecitato, per le vie brevi, la  

soluzione del problema per evitare disagi di carattere organizzativo e un allungamento nei tempi di 
attesa nell’erogazione del servizio; 

 
RILEVATO che il Piano investimenti 2017 prevede uno stanziamento di € 45.000,00 IVA 

compresa per l’acquisto di lavaendoscopi per il Servizio di Endoscopia del P.O. di Palmanova, 
assegnando allo stesso la massima priorità (1a); 

 
VISTA l’offerta della ditta EBM Srl, ditta mandataria del RTI aggiudicatario del contratto di 

manutenzione in regime di global service delle attrezzature biomedicali dell’Azienda, propone la 
fornitura con la formula del repair exchange di due lavaendoscopi Medivators mod. MED ISA4 a 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

vasca singola, a seguito della dichiarazione di non riparabilità della lavaendoscopi Medivators mod. 
DSD-201 a vasca doppia, complete di stampante integrata, sistema RFID e kit di raccordi per 
connessione endoscopi, al costo totale di € 30.800,00 più IVA; 

 
RILEVATO che la proposta formulata da EBM risulta vantaggiosa in quanto si inserisce in un 

accordo quadro che la ditta ha su scala nazionale e che risulta motivata altresì dall’impossibilità di 
EBM nell’approvvigionare i pezzi di ricambio sulla macchina esistente; 

 
RILEVATO che il prezzo proposto in repair exchange risulta conveniente in quanto, da una  

ricerca effettuata sul Mercato Elettronico delle P.A., il costo della sostituzione della lavaendoscopi 
mod. DSD-201 a due vasche con il modello più evoluto della stessa serie è di € 37.240,00 più IVA, 
mentre l’acquisto di un ulteriore mod. Advantage Plus costerebbe € 50.000,00 più IVA; 

 
RITENUTO di poter procedere all’acquisto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n.  

50/2016; 
 

RICHIAMATO che il presente provvedimento viene proposto dal Responsabile della Struttura 
Complessa  Gestione Patrimonio e Tecnologie, che attesta la legittimità e la regolarità tecnica e 
l’opportunità di procedere all’adozione del medesimo; 

 
CONTROLLATA la regolarità dell’istruttoria nonché la compatibilità della pratica con la normativa 

vigente; 
 

VISTA la L.R. n. 17/2014 

VISTA la L.R. n. 49/1996; 

VISTO il D. Lgs.  n. 50/2016 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. di affidare alla ditta EBM Srl la fornitura delle due lavaendoscopi Medivators mod. MED ISA4, 
meglio descritte sopra, al costo totale di € 30.800,00 più IVA 22% pari a € 6.776,00 e così per 
complessivi € 37.576,00; 

2. l’onere complessivo di spesa pari a € 37.576,00 sarà imputato al conto 20/400 (attrezzature 
scientifiche) a disposizione del Responsabile della Struttura Complessa Gestione Patrimonio e Tecnologie 
per il bilancio 2017. 

CIG ZA01D7BC52 CUP F69J17000060002 

 
 
 

 
 
 IL DIRIGENTE  



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE
  
 Ing. Debora Furlani  

 
 

 
 
 
 
 
Ufficio proponente:  Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE 
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 130 del 23/02/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEBORA FURLANI
CODICE FISCALE: FRLDBR70B58L378J
DATA FIRMA: 24/02/2017 13:40:31
IMPRONTA: AC608E48D5344A7C53ADA242CE6DA4C53347E500070919131C7BD0BB8584E151
          3347E500070919131C7BD0BB8584E151AB39BFF53557C30B11E55001563D8ED4
          AB39BFF53557C30B11E55001563D8ED424DCCE8D6642F552870F87BABD633882
          24DCCE8D6642F552870F87BABD633882AEA6A429D9F194DBA6CAE81C6B0F589F


